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„A MUNKA- TÁRCÁJA
Szécsény és vidéke a magyar 

történelemben.
Irta is a szécsényvidéki róm. kath. Népnevelők 

őszi közgyűlésén előadta: Vadlterfhy Béla.

(Szerzőnek csak vázlatosan, kihagyásokkal 
közöljük a fenti cim alatti munkáját Innen-onnan 
ragadunk ki egy-egy részletet mely a szomszédos 
járásnak nagy múltú földjére világit reá. A aze- 
melvényezást úgy intéztük el, hogy igy is egy 
kerek egészei is egy összefüggő történelmi kép­
sorozatot nyújtsanak.

Örömmel közöljük a kivonatolt történelmi 
tanulmányt hogy olvasó közönségünknek szives 
figyelmét reá irányítsuk. Főt. Páter Kőnig Kele­
men szent ferencrendi szerzetes, áldozópap, tör- 
ténettudósunknak sajtó alatt levő munkájára: „A 
ferencesek hatszázéves múltja Szécsényben" cimü 
müvére, melynek anyagára lapunk munkatársának 
cikke és tanulmánya szinte felhívja a figyelmet, 
az érdeklődért és a vásárló kedvet Szerk )

Messzire kiható kötelezettségeink 
vannak a nevelés és tanítás terén, ha 
soviniszta irredentákat akarunk kialakí­
tani utódainkból.

A vallásos nevelés mellett a haza­
fias szellemet hatványozottabb mértékben 
kell szolgálniuk:

A harcoló felek egyes tömegei, cso­
portjai ugyanis a kara megtagadásával 
kozmopolélizmust hirdetnek.

Lelkűnk föllázad az Ilyen elv ellen. 
Azért rögtön szembeállítjuk a hazaszere­
tetei, a törhetetlen hűséget, a nemzeti 
fejlődést, a nemzett művelődést.

A gyermek leikébe elveket kell bele 
oltaniuk, hogy stnmrf csábítás, hartfts ne*

zákat. Ha .tehát Magyarország kény­
telen volt transfermoratóríummal 
deklarálni külföldi fizetőeszközök­
ben beállott fizetésképtelenségét, 
úgy ezért vessenek magukra azok 
a nagy államok, amelyek hitelezői 
Magyarországnak anélkül, hogy 
egyúttal méltányos vevői akarná­
nak lenni. Magyarország igenis tud 
fizetni termelésének exportfelesle­
gével. Ha azonban ezt tőlünk a 
hitelező országok jó valuta ellené­
ben nem hajlandók átvenni, úgy

lióm, Németországban 4*3 millióra be­
csülték a munkanélküliek számát, Egye­
sült Államokban pedig 7*5 millióra

Megvan a hajlandóság arra, hogy a 
munkanélküliséget, ha nem is teljesen, de 
jórészben a gazdasági élet szerkezétében 
bekövetkezett elváltozásokra vezessék 
vissza'. A fogyasztás tés termelés egyensú­
lyának felbomlásában látják sokan a baj 
okát, melynek viszont a békeszerződés 
rendelkezéseiben, meg-a világháborúban 
kell az okának lenni s mint ilyen szülője 
a mai világválságnak és a belőle követ­
kező munkanélküliségnek.

Vannak közgazdászok, politikusok 
akik azt mondják, hogy az üzlettelenség

a kamatteher már akkor is túlzot­
tan magas volt, amikor ezeket a 
kölcsönöket a magyar mezőgazda­
ság felvette- Pedig akkor a búza 
ára 30 pengőn felül volt. Bármily 
produktív módon fektette is be a 
magyar mezőgazdaság ezeket a hi­
teleket, az teljesen ki van zárva, 
hogy 10 pengős búzaár mellett ki­
kerüljön a termelésből az óriási 
kamatteher. Hiába állapítjuk meg 
az igazsághoz hiven, hogy sem a 
magyar mezőgazdaság vagyonához 
mérten nincsen túlságosan eladó- 
sodva: a mai terményárak mellett 
be kellett állani a fizetésképtelen­
ségnek. Ez pedig súlyosan károsítja 
külföldi hitelezőinket, de nem a 
mi hibánkból, hanem a maguk hi­
bájából. Arról nem tehet sem a 
magyar állam, sem a magyar gaz­
dasági élet, hogy a jó valutaju, ha­
talmas európai államok importszük­
ségletüket nem akarják magyar ag­
rárcikkekkel fedezni és arról sem 
tehetünk, hogy agrárcikkeink vi­
lágpiaci ára soha nem sejtett mély­
pontra zuhant alá. A tíz pengős 
búzaár és a veszteséges állatárak 
mellett bármennyit is exportálnánk 
bármely jó valuta ellenében, még 
ez a kivitelünk nem tudná kipro­
vokálni a külföldi tartozások óriási 
kamatszükségletére szolgáló- devi^

tudnak teremteni. Mi csak azzal 
fizethetünk, amink van: mezőgaz­
daságunk termékeivel. Ha ezt a 
legjobb valutát nem hajlandók hi­
telezőink elfogadni, ha ők maguk 
nem váltják át a saját csorbítatlan 
fizetési eszközeikre, úgy hasztalan 
minden bölcs tanács. Mert mi ma­
gunk nem válthatjuk át arannyá a 
termékeinket, ha ők, a hitelezők 
nem fogadják el aranyértékben.

A magyar pénzügyi és gazda­
sági válságnak ez a tengelye és 
megoldásának ez a nyitja, híi dol­
gozunk, küzdünk, állami polgári 
életünkben a legáldozatosabb ta­
karékosságig megyünk el, igénye­
inket a kulturélet lehetséges alsó 
színvonalára szállítjuk le, csakhogy 
becsületesen eleget tehessünk a 
külfölddel szemben fizetési kötele­
zettségeinknek. Ezt azonban csakis 
a külföldi hitelező országok belá­
tása és megértése teheti lehetővé 
azzal, hogy a magyar agrártermé­
keket tőlünk megfelelő árban fize­
tőeszközök gyanánt elfogadják. Más 
megoldás nincs és a jövőben sem 
lesz.

1 A munkanélküliség kérdésének meg* 
oldása, a világnak szinte minden civilizált 
országát élénken foglalkotatja. Azt lehet 
mondani, hogy nincs nyugtalanítóbb s ta­
lán megoldhatatlanabbnak látszó kérdése 
a világuralmat kezében tartó fehér em­
berfaj államainak ez idő szerint, mint a 
munkanélküliség kérdése. Mint elüzhetet- 
len kár jelentkezik, lassan minden civili­
zált országban is növekedikl Terjed. Szé­
ruma nincs. Lég eljebb csillapító balzsa­
mokat találnak, de végleges gyógyulást 
hozó szer, egyenlőre nincsen. Hatalmas, 
gazdag államok a munkanélküliek számá­
nak növekedését kénytelenek bevallanL

1930. végén Angliában kb. 2‘5 mii-

Munkanélküliség, vagy fajok 
küzdelme ez?...

Irta: Petróczy Gyula.

maguk kényszerítenek bele a kül-. 
földdel szemben a fizetésképtelen­
ségbe. Magyarország dolgozik, pro­
dukál és ki is termeli adósságainak 
kölcsönkamatait, de a külföldi hi­
telezők magatartása teszi lehetet­
lenné e termelésnek külföldi fize­
tőeszközökre való átváltását.

Néhány nap múlva összeáll 
Genfben a Népszövetség legfelsőbb 
tanácsa, amely tárgyalás alá von'a 
a pénzügyi bizottságnak Magyar- 
ország helyzetéről szóló jelentését. 
Walko külügyminiszternek módjá­
ban lesz a tanács előtt a Magyar­
ország fizetésképtelenségét előidéző 
okakat őszintén feltárni és ezzel a 
világ szeme előtt bebizonyítani, 
hogy beigazolt fizetési készségünk 
és akaratunk teljesítésében nem a 
magunk hibája, hanem a hitelező 
országok helytelen gazdaságpoliti­
kája akadályozott meg. Lehetetlen, 
hogy a világ hatalmas és gazdag 
államai végre be ne lássák azt, 
hogy hitelezői érdekeik csak úgy 
számíthatnak érvényesülésre, ha a 
magyar agrártermelés részére is­
mét biztos és egészséges piacot

A Népszövetség genfi tanács-' 
kozásai során Korányi pénzügy- ' 
miniszter a világ egybegyült pénz­
ügyi szakértői előtt tiszta és való 
képét tárta fel Magyarország pénz­
ügyi és gazdasági helyzetének. 
Adatokkal bebizonyította, hogy az 
államháztartás terén elmentünk a 
takarékosság végső határáig. Azt 
is kimutatta, hogy Magyarország 
külföldi kötelezettségeinek az erők 
megfeszítésével eleget tett mindad­
dig, amíg elfogyott és végkép ki­
merült a devizaállománya. A transz­
fermoratórium azért vált elkerül­
hetetlenné, mert hiába akarnánk 
külföldi hitelezőinknek külföldi fi­
zetőeszközökben fizetni az esedé­
kességet: ez fizikailag lehetetlenné 
vált. A Népszövetség pénzügyi bi­
zottsága által megjelölt az az ut, 
hogy exportunk fejlesztésével és 
behozatalunk csökkentésével ipar­
kodjunk megszerezni a szükséges 
devizákat, tarthatatlanná vált egy­
szerűen azért, mert azok az álla­
mok, amelyeknek még érintetlen 
a valutájuk, tőlünk agrárcikkeket 
nem vásárolnak. Csak egy lehető­
ség volna a külföldi fizetésekre 
szükségelt devizamennyiségek elő­
teremtésére és ez az, ha azok az 
országok, amelyek legfőbb mérték­
ben hitelezői Magyarországnak és 
amelyeknek jó valutájuk van, a 
magyar mezőgazdasági terménye­
ket megvásárolnák, még pedig igaz­
ságos és méltányos árban.

Ennek azonban éppen az el­
lenkezője történt. Ezek a jó valu­
tájú hitelező országok a maguk 
pénzügyi erejével finanszírozták a 
tengerentúli államok, valamint az 
orosz szovjet dumping-kivitelét. ök 
továbbra is követelik rajtunk a 
hét, nyolc és még több százalékos 
kamatokat és a tőketörlesztést. Ez

velés, semmiféle vészvihar onnan ki ne 
pusztítsa.

E célra önként jelentkezik a hazai 
földrajz és méginkább a történelem.

A történelemben pedig főképen a 
szülőhely múltjának, a lakóhely és kör­
nyéke hajdankorának ismeretébe kell be­
vezetni a gyermeket.

Ez az ismeret elsőrangú nevelési té­
nyezővé és eszközzé válik. Állandósítani 
fogja a szülő.öld, a lakóhely és vidéké­
nek a szeretetét.

Erre pedig mai napság égetően nagy 
szükség van.

Hányszor mondottuk és mondjuk 
azt, hogy a történelmi oktatás, a nem­
zeti múltnak örömteljes és szomorú ese­
ményei egyaránt megerősilik a kapcsola­
tot, amely bennünket a haza rögéhez köt. 
Mennyivel közvetlenebb, hogy úgy mond­
jam, igazán eleven lesz ez a hatás, ha az 
összetűzést* a szükebb értelemben vett 
otthonnak, illetve a lakóhely és vidéké­
nek a történetével kezdjük.

Mily büszkék lesznek a gyermekek, 
de még a felnőttek is, amikor megtud­
ják azt, hogy az igénytelennek gondolt 
lakóhelyünk vidékének is kijutott a moz­
galmas múltból, hogy a játszótér hajdan 
visszhangzott a csaták zajától...

• •
Éppen azért a mai alkalommal te­

hát bátorkodom vázlatszerüleg'bemutatni 
Szécsény és vidékének szerepét a ma­
gyar történelemben. Közvetlenül indu­
lok ki. Valamennyiünk előtt ott áll a város­
nak legrégibb és legantfkabb históriai

emléke a ferencrendi kolostor. Pompás 
épület, kőből épült költemény, melynek 
falai között az örök élet katonái készül­
nek a harcra és a küzdelemre, amely a 
mai életet veszélyezteti.

Jámbor és szelíd, csöndes és méla 
imát és jóságot lehelő emberek Krisztus 
katonái e nagymultu lakóhely lelki éle­
tének irányitói és vezérei évszázadok óta.

S ha a kolostoroknak a szerepe 
nemzeti kultúránkban mindenki előtt is­
meretes, de most, amidőn horizontunkba 
tervszerűen kapcsoljuk bele, nem lesz 
érdektelen róluk hacsak általánosságban is, 
de beszélni!

Itt és ezekhez hasonló épületekben, 
ahol az Isten országának földi előkészí­
tői laknak, találtak egykor és még ma is 
a muzsákemenedéket, különösen akkor; 
amidőn a nemzetek véres harcokban 
pusztították egymást

Krónikákat itt írtak. Kódexeket itt 
másoltak. Az ókor remekművei mellett 
itt vigiláltak.

Áldás, öröm, boldogság és megelé­
gedettség áramlott! ki mindenkor ezek­
ből az épületekből a Kath. Egyház ko­
lostoraiból, amelyek között a magyar 
Kath. Egyház Szécsényi ferencrendi ko­
lostora, hat évszázados múltra tekinthet 
vissza.

(Dr. Meszlényi Antal a következő­
ket írja a szécsényi franciskánus zárdá­
ról. Magyar kultúra XIII. ág. 10 sz. 483 old.)

A barátzárdák telve vannak szent 
romantikával. Nem rideg kőtömb a ko­
lostor, hanem lágyan omló, káprázatos 
szivekbe lehelt istenszolgálat. A mene­

tesek kicsinyje és nagyja, mind egy da- 
j rab virágoskertü és lelkű franciskánus 
szellemet zár magába. Csupa derű a hom­
lok, ragyogó a szem,, napfény az élet

Pax intrantibus ezzel köszönti a be­
lépőt a portálék fölött keresztbe tett 
krisztusi és ferences kéz, amely egyben 
címere is a rendnek.

Amikor a kolostorba léptem, bizo­
nyos elfogódottság vett rajtam erőt, mely 
azonban csakhamar felengedett az atyák 
és a testvérek szívélyességén. A barát­
ság köztünk csakhamar meghitt és ked­
ves lett.

Kértem őket, hogy mondanának va­
lamit kies fekvésű kolostoruk múltjáról. 
Nem szóltak sokat, mert a barátok nem 
szeretik a felesleges beszédet. F helyett 
3 írott könyvet adlak a kezembe, me­
lyek mindegyike ezt a címet viseli His­
tória Domus Sive Conventus Szécheni- 
ensis. (Ord Fratr Min. S. P Francisci.) 
A szentferencrendi kisebb testvérek Sxé- 
csényi házának, illetőleg konventjénck a 
történetéről. Ezek beszélnek tükrözik 
vissza 600 esztendő küzdelmes életét, 
vallásos, hazafias, gazdasági és kulturális 
tevékenységét. Különböző kezek írták, 
de egyforma szeretettel éleslátással s nagy 
történelmi érzékkel kronologikus sorrend­
ben adják a feljegyzésre méltó esemé­
nyeket, amelyekből én is merítettem.

így tudjuk meg, hogy 1332-ben ala­
pította Széchenyi Tamás erdélyi vajda a 
már 1452-ben Trankö dalmát bán bőkezű- 
séféből nagyobi tolták is. Ezután elpusztult. 
Teljesen nfónntn épült fel teljesen rom*

A MUNKA
Mitől függ fizetőképességünk.
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következménye a munkanélküliség, az 
üzlettelenség főoka pedig az arany termo 
lés megcsappanásában van. Véleményük 
szerint a világ aranyprodukciójának apa­
dása, mint tőkehiány jelentkezik a tér- 

'melésben. De hiszen a termelés és fo­
gyasztás között aránytalanság van. Hogyan 
lehet azt az aránytalanságot a tőke ren­
delkezésére bocsájtásával megszüntetni? 

. * — Ez nem látszik valószínűnek. Igaz.
hogy tőke nélkül nincs munka, nincs vál­
lalkozás: de a vállalkozás is csak valami­
féle keresetre építkezve, valami igény ki­
elégítésére támaszkodva mozdulhat meg, 
tehát a tőke egymagában nem elég biz- 

- tosilék arra, hogy a meginduló vállalko­
zás, munka rentábilis marad. Raktár szá­
mára a tőke sem képes sokáig dolgoztatni. 
Máshol kell a baj okát keresni és pedig 
ott, amikor is a termelésben bizonyos „bő­
ség" mutatkozik. Mi okból állhatott elő 
bizonyos cikkek termelésénél a „bőség", 
vagy másszóval túltermelés? Valóban töb- 

. bet termelnek bizonyos cikkekből, mint 
amennyit eddig termeltek, vagy a fogyasz- 

* tás húzódik vissza bizonyos javak fogyasz­
tásától? És mi e visszahúzódásnak az oka?

Ezekre a kérdésekre a statisztika 
igy válaszol.: Igen is többel termelnek bi­
zonyos javakból. A világválság legszem­
betűnőbb jelensége az agrár válság, mely­
nek súlyosságához nagyrészben hozzájá­
rulnak a magas kamatláb és tőkehiány, 
mégis a válság igazi forrása máshol v<.n 
mint az aranykérdésben. Ha csak .egye­
dül a vetésterület növekedésére gondo­
lunk (főként Kanada, Egyesült Államok, 
Argentína) be kell hogy lássuk azt, hogy 
a válság oka a túltermelésben van. Te­
hát nem volna igaz, hogy bizonyos javak 
fogyasztásától visszahúzódnak a fogyasz­
tók? De igen is visszahuzódanak!(?)

•
Érdekes megfigyelni, hogy bár a 

mezőgazdasági válságban vergődő agrár 
államok sem mentesek a munkanélküli­
ségtől, mégis a munkanélküliek száma 
csak az ipari államokban öltött veszedel­
mes arányokat. Hiszen a legtöbb munka­
nélküli Németországban, Angliában, Egye­
sült Államokban van. Ezekben az orszá­
gokban fejtenek ki legnagyobb küzdel­
meket e nagy kór ellen s ugylátszik ko­
moly eredmény, nélkül.,. _........ .. ...

Mac Donald munkáskormánya Lon­
donban 1929-ben azzal az ígérettel fog­
lalta el a kormányszéket, hogy a mun­
kanélküliség kérdését megfogja oldani. S 
hogy szándéka mennyire komoly volt bi­
zonyítja az is, hogy külön minisztériumot 
alakított a munkanélküliség leküzdésére. 
Mégis mi történt? Körülbelül egy év le­
forgása alatt kb, 800 ezerrel lett több a 
munkanélküliek száma, mint azelőtt, nem­
hogy kevesbbedett volna...

A hatalmas Anglia tehát nem birta 
— igen ezt kell mondani, mert azt csak 
nem mondhatjuk hogy: nem akarta —

megoldani a súlyos kérdést... De ott van 
a még gazdagabb és ma már sokkalta 
hatalmasabb Egyesült Államok a maga, 
7'5 milliós munkátlun néptömegével s ba­
jok hínárjában vergődő Németországgal 
nem is hasonlíthatom össze ezt a hatal­
mas államot és mégis — úgy látszik —1 
ez a roppant hatalom tehetetlen, szánal­
masan lehetetlen e betegséggel szemben. 
Pedig aranya is van bőven, tehát a fen­
tebb említett tőkehiány sem okozhat olt
— ha egyáltalán az aranyhiány képes 
válságot okozni amit én nem hiszek el,
— válságot, üzlettelenséget.

Meg kell állapítanunk tehát azt, 
hogy a munkanélküliség olyan szörnyű­
séges kár, melyet a földkerekségnek ma 
még leghatalmasabb államai sem képesek1 
megszüntetni! (Sietve kell most megálla­
pítanom azt is, hogy a mag/ar munka­
nélküliség kérdésének megoldásában sem 
hiszek épen az alább ismertetett világ­
okoknál fogva, melyeket elhárítani még 
a legjobb szándékkal és tudással telitell 
magyar kormány sem lesz képes...)

• •

Amint az angolországi munkanél­
küliséget vizsgáljuk, annak közvetlen okát 
az angol ipari munkást oly tömegesen 
elbocsájtó angol nagyipar helyzetében 
bekövetkezett változásokban kell ke­
resnünk ...

Köztudomású, hogy Anglia ipara a1 
gyarmatok, a domíniumok ipari igényei-J 
nek kielégítésére támaszkodva fejlődhet 
lett ki oly roppant méretűre. (Az is 
igaz, hogy a birodalom ipari fogyasztá­
sának kielégítésében más államok is ré­
szesedtek.) Mikor Gandhi Indiában nagy 
mozgalmát megindította akkor már szinte 
el is dőlt az angol ipar sorsa mert’1 
Gandhi India önnállóságál (Swaráj) célzó i 
agitálisa előbb utóbb mintegy 300 milliós * 
embertömeget kapcsolt ki az angol cik-I 
kék fogyasztásából.

Folyt köv.

és elismerést aratott. Az oklevelet Du- 
bovszky bányaigazgató le.kes beszéddel 
nyújtotta út, míg Szlankovits János igaz 
gató, Mráz György esperes, Nagy Béla, 
tílanár Sándor tanítók, Sümegi Emil 
igazgató meleghangú felszólalásokkal 
ünnepelték a kitüntetettet. Utóbbi az 
ünnepelt élettörténetét mesélte el. Sokan 
Írásban küldtek üdvözleteket igy Mráz 
József Omilyák Fióris igazgatók, Kárpáti 
Ödön a bánya tanügyi referense stb.

A Luther Szövetség I. családi 
estje vasárnap este 6 órakor lesz az I. 
kér. iskolában, melyre az érdeklődőket 
ezúton is meghívja az elnökség. Az es­
téken szavalatok, előadás, képvetítés, 
zeneszámok szolgáltatják a műsort, me­
lyet lársasegyüttiél fejez be. _ Belépt idij 
nincsen.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen drága jó fiamnak 
elhunyta alkalmából fájdalmunkat enyhí­
teni szívesek voltak, ezúton mondunk 
őszinte hálás köszönetét Ratzka család.

Meghívó. A volt cs. és kir. 25-ik 
(losonci) gyalogezrc d Salgótarjáni Emlékmű 
Bizottsága a frontharcos bajtársakkal kar­
öltve a volt ezred-, a helyőrség-, a vár­
megye-, a város-, a vállalatok- és hiva­
talok parancsnokainak, illetve vezetőinek 

| fővédnöksége és védnöksége alatt 1932 
| évi január hó 30-án, szombaton este fél 
9 órai kezdettel az Ipartestület összes 
helyiségében reggelig tartó tánccal és sor­
solással egybekötött műsoros estélyt ren­
dez a tavasszal felavatandó emlékmű ja­
vára, melyre minden bajtársunkat, a ve­
lünk érzőket s azok kedves hozzátarto­
zóit meleg szeretettel várjuk. Helyárak: 
Fentartott hely 2*50 P, ülőhely 1 P, ál­
lóhely 50 iilér. Jegyek kaphatók: „A 
.Munka" kiadóhivatalban, Fricdler Samu 
könyvkereskedésében, az acélgyárban: 
Szabó István, a bányánál: k. Kraft Ala­
dár és az üveggyárban: Básthy Lászlónál. 
Pontos megjelenést kérünk! Felülfizetése- 
ket a nemes célra való tekintettel köszö- 
-nettel fogadunk és hirlapilag nyugtázunk. 
Műsor: 1. Nyitány. Kéler Béla. Csokonay. 
Előadja a bányatársulati zenekar Gábriel 
Antal karnagy vezénylése mellett. 2. Pro­
lóg: Tartja Dr. Pogány József a „Köz­
ségi Közlöny" szerkesztője, Nógrád vm. 
ib.'szblgabirája. 3. Nagy P. Zoltán: Üze­
net a Vágvölgyébe. Előadja az acélgyári 
dalárda Ursutz József karnagy vezénylése 
mellett. 4. „Találkozás a Czuczor utcá­
ban." Felolvassa Komáromy János iró, a 
Petőfi Társaság és Kisfaludy Társaság 
rendes tagja. 5 „Jánosok." Irta: Gyula 
diák. Előadja: Kruntorád Imre. 6. „Öreg 
csontok vigassága." Daljáték 1 felvonás­
ban. Irta: Szilárd János. 7. Regőlés. 8. 
25-ös induló. Lehár Ferenc. Előadja a 
bányatársulati zenekar Gábriel Antal kar­
nagy vezénylése mellett. Jöjjünk össze 
mindannyian, hogy felgyújthassuk és ápol­
hassuk a .megemlékezésnek s a soha el

nem múló kegyeletnek örökmécsét az el­
esett bajtársaink emléke felett! Ezúton is 
figyelmezteti a rendezőség a közönséget 
az idejében való jegyváltásra és megjele­
nésre, mert a nagy érdeklődésre való te­
kintettel a jegyek mihamar elfogynak. A 
sorsolás eredményét közzé tesszük.

A „Salgótarjáni Ipartestület“ 
szokásos farsangi nagy műsoros estélyét, 
1932. február hó 7-én, farsang vasárnap­
ján tartja meg az ipartestületi székház 
összes termeiben Az estélyre az előké­
születek már nagyban folynak, az estély 
iránt már előre igen nagy érdeklődés 
nyilvánul meg. A fényes műsor kereté­
ben színre kerülnek: egy íelvonásos bo­
hózatok és a bányatársulati zenekar 
hangversenyez. A tánczenét a bánya­
társulati zenekar és Hangonyi Rudi 
cigányzenekara szolgáltatja. Ha valaki 
meghívót tévedésből nem kapott volna, 
igényét az ipartestület vezetőségénél 
szíveskedjék bejelenteni.

Korcsolya verseny. Városunk 
közönségének egy eddig még nem látott 
sport eseményben lesz része f. hó 24-én 
(vasárnap). Áz S. V. E. rendezésében 
gyors- és műkorcsolyázó versenyt tarta­
nak. A gyorskorcsolyázók délelőtt fél ki­
lenckor futnak, a müverseny délután két 
órakor kezdődik. Belépőjegyek kaphatók 
a helyszínen, a városi jégpálya melege­
dőjében, felnőtteknek 50 fill. gyerekek­
nek és diákoknak 30 fillér, mely jegyek 
a verseny után a jégpálya használatára is 
jogosítanak. A rendezőség ezúton mond 
köszönetét Szentbe László, Tarnay Kál­
mán, Varjassy Béla igazgató uraknak, 
akik vállalataik nevében és László György 
cégnek nagylelkű adományaikkal hoz­
zájárultak a győztesek megjutalmazásá- 
hoz. —• Délptán 2 óráfól a műkorcsolyázó 
verseny ideje alatt az acélgyári zenekar 
fogja a n. é. közönséget szórakoztatni.

Zagyvapálfalván február 1-én a 
PBÜSE sport egyesület jelmezes tánc- 
cslélyt rendez 8 órai kezdettel a bánya- 
casino nagy termében. Előre is már nagy 
érdeklődés nyilvánult meg a táncestély 
iránt, mely a sportegyesület alap javára 
lesz rendezendő. Villamosmenelek 
minden irányban biztosítva lesznek. 
Jegyek előre is válthatók. 1

Tátra utca 65 sz. alatti ház eladó 
mely áll 1 szer 2 szoba és 1 szer 3 
szoba és mellékhelyiségekből.

jaiból Országh Mihály palatínus áldo­
zatkészségéből 1466.

Igen sokat szenvedett a mohácsi vész 
utáni török világban 1544—1600-ig a ko­
lostorral együtt a város is, melynek val­
lási nyugalmát több oldalról 
is súlyosbították. A kolostor 156-évig a 
törökök kaszárnyája volt, az erkölcsi pi­
szok és métely barlangjává lett, melyet 
csak Pállfy Miklós vett vissza a magyart 
tipró janicsároktól és spahitól s 
telepítette vissza a daróc csuhás 
kamzsás barátokat, akiket azonban a 
Bocs ka y felkelés ismét földönfutóvá tett, 
mert a kolostort a templommal a protes­
tánsoknak adta át

Rudolf király azonban Forgách Zsig- 
mondot és Dary Andrást bízta meg a 
zárda visszavételével s királyi decrétum- 
mal katonai erővel adták át Saary Má­
tyás és Nyíró János pátereknek. Az üres 
rendháznak beruházására s a lelkiatyák 
megélhetésére pedig, Forgách Zsigmond 
adományaiból a szakali és szécsényi mal­
mok jövedelmeit kapták.

Teljesen háborítatlanul még most 
sem élhettek, mert Rákóczi Zsigmondhoz 
fordultak segítségért, aki Salvus conduc- 
tust, oltalomlevelet állított ki részükre 
1644-ben.

Azonban még egyszer fölcsillant a 
magyar égbolt nógrád Újain a török fél­
hold. 1662-ben elfoglalták újra s a szám­
űzött barátok csak Bárkányi Jánosnak 
jóvoltából a város és vidéke végleges 
felszabadítása után térhettek vissza.

Széchényi György esztergomi her­
cegprímás 10.000 fr. adományával azután

1704-ig úgy a templomot, mint a kolos­
tort mai állapotába emelték.

1705 ben azután nagy napjai voltak 
a szécsényi barátoknak. Vendégül látták 
IL R. F. aki zilált pénzügyi viszonyai da­
cára is 180 fr. ajándékozott a kolostor 
céljaira.

Laktak benne konventuális, majd 
observans, franciskánusok, egyházi be­
osztására nézve hajdan Salvatoriánus s je­
lenleg a Kapisztrán provinciához tartozik. 
S végzi a leggyönyörűbb missziót itt az 
Ipolyvidékén.

Szécsény és környékének a feren­
cesek helyi vonatkozású s az ország élet- 
nyilvánulásaiba is kapcsolódó eseményei 
között azonban a leggyönyörűbb fejezete 
Rákóczi Ferenc korával forrott össze.

Itt volt a város falai között, itt la­
kott a barátok kolostorában azf aki 120 
négyszög mérföldre terjedő gazdaságnak 
s nagy tötréneti névnek örököseként szü­
letett Akit megszoktunk csak röviden 
Rákóczinak nevezni. Alig van család, 
melytől a ielkierőt, kiválóságának oly 
nagy mértékét örökölhette volna valaki, 
mint Rákóczi az ő családjától. Déd és 
nagyapja I. és II. R. György a lelkiis­
mereti szabadságért vívott harcokban 
karddal írták be nevüket Európa XVII. 
századbeli történetébe sa magyar trónra 
jutott Habsburgház uralkodóink egyenlő 
rangú felekként tűntek fel hazánk éle­
tének folyásában, mint az önálló Erdély­
nek, a magyar szabadság bástyájának fe­
jedelmei. Anyja Zrínyi Ilona a férfias 
lelkű vitéz asszony, annak a Zrínyi Pé­
ternek leánya, kit a magyar nemzet füg­
getlenségének biztosításáért szőt, dé ösz-

szeesküvésnek bélyegzett szövetkezés lé­
tesítéséért, idegen bírák ítéletére Bécs­
újhelyen lefejeztek s kinek anyai nagy­
bátyját, a lánglelkü költőt, a győzhetet­
len hadvezért, Zrínyi Miklóst vadkan va­
dászat ürügye alatt, gyilkos golyó kül­
dötte a másvilágra, hogy a Habsburgok 
számára sürgetett öröklődő királyság tör­
vénybeiktatásának eme nagy ellenzője 
eltűnjék a föld színéről.

A R. név is eszmény. Elsősorban a 
.hazaszeretet erényeit rejti magában, mely 
árra ösztönzi a fejedelmi gazdaságú fér­
fiút, hogy elhagyva gyönyörű nejét Hes- 
seni Amália Sarolta darmnstati hercegnőt 
és két gyermekéi Józsefet és Györgyöt 
szép és kényelmes várait, mindent ami 
a szivéhez közel állt, hogy feláldozzon 
mindent egy még nagyobb szentségnek 
a hazának.

Nem a nagyravágyás vitte erre, 
hiszen ha azt akarta volna kielégíteni, 
módjában állott volna a neki több ízben 
felajánlott lengyel királyi korona el­
fogadásával.

Neki nem ez kellett hanem hazáját 
éppúgy mint később Kossuth önnállónak 
a saját alkotmánya és törvényei szerint 
kormányzottnak akarta látni s mert ép­
pen ezt nem akarták Bécsben, erre igye­
kezett őket fegyverrel rákényszeriteni.

Hogy-e fegyveres rákényszerités 
nem sikerült, nem egészen rajta múlott, 
része volt abban a külpolitikának és a 
dühöngő pestben kívül a felekezeties- 
kedéssel kapcsolatba hozható ellenséges­
kedéssel is része, amelyeknek szemtanúja 
volt hajdan Szécsény is.

A barátok História Domusa-nak

krónikása a szécsényi országgyűlést a 
Stráza rétre, Pöstyén falu mellé teszi. 
1705 szeptember 12-én kezdődött, s 
1705 október hó 5-ig tartott

Igen nevezetes gyűlés volt ez. 
Bercsényi Miklós indítványára lengyel 
mintára megalakult a szabadságért küzdő 
vármegyék konföderációja nemzeti szö­
vetsége, a magyarság első parlamentje 
illetve nemzetgyűlése mélynek elnökévé 
Dux címmel és méltósággal egyhangúlag 
II. R. F.-t választották meg. Pedig sokan 
voltak városok, vármegyék, egyházak, 
hadvezérek s más nótaMlitások, külföldi 
dignitáriusok, meghatalmazottak I. Lipót 
és I. József császárok képviselői. .. hogy 
ha lehet előkészítsék a békét. .. s a 
nemzet nevében cselekedhessenek.

Az országgyűlés R táborában Veni 
Sanctummal kezdődött, amelyet fényes papi 
segédlettel Telekessy István egri püspök 
celebrált.

Utána R mondotta el megnyitó be­
szédét. Megköszönte a rendek támogatá­
sát. Ecsetelte az eddigi háborúskodás 
eredményeit. S hogy mily önzetlen volt 
s nem akart mást mint a jog és törvény 
igazságos és méltányosság uralmát íme a 
szécsényi országgyűlés megnyitó beszédét 
igy fejezi be: \

„Ezután a gyűlésen úgy jelenek 
meg, mint bármely más országnagy, vagy 
inkább, mint a rendek javáért buzgó pol­
gár, minélfogva letcszek ezennel minden 
hatalmat és tekintélyt, melyet ekkorig 
nekem egyenként letett hűség! esküjök 
teám ruházott. Nem akarok sem tervezni, 
sem semmiféle rendet a gyűlések tartá­
sára megszabni, hanem aszerint cselek-

Hirek és különfélék
Tanítói kitüntetés. Vadkerti Béla 

albertaknai bányatársulati tanítót szép* 
kitüntetés érte. F.’ hó 13-án a tanügy 
sok lelkes barátjának jelenlétében Du- 
bovszky Elemér bányaigazgató díqsérő 
oklevelet adott út a lapunkból is • jól 
ismert tanító számára, amelyben Nógrád- 
Honl iskolánkivüli népművelési bizottsága 
a „nehéz és válságos időkben a nép­
művelés érdekében megirt értékes mun­
kájáért meleg szeretettel őszinte elisme­
rését fejezte ki." — Az elismerő oklevél 
szerint Vadkerti Béla az elemi ismeretter­
jesztő előadások részére pályaművet 
adott be 120 órás feldolgozásban a bizott­
ság részére, amely alapos és körültekintő 
készültségével tanügyi körökben feltűnést
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Jótékonykodás. Dr. Förster Kál­
mán polgármester a város fennállásának 
10 éves jubileuma alkalmába tisztvfcelő- 
társai, barátai és ismerősei szándékolt 
megvendégelésének megváltása cimen 300 
pengőt ajándékozott szegény gyermekek 
felruházására. A polgármester, akit a ju­
bileum alkalmából a képviselőtestület 
díszpolgárrá választott, ezen nemes tény­
kedésével meleg szerctetet és példát mu­
tatott a mai időkhöz méltó viselkedésre 
— Egyébként a jubileum megünneplésé­
nek legszebb módja a város nagymérvű 
jótékonykodása és minden külsőségtől 
és fölösleges költekezéstől mentes eljá­
rása. A szegények százat úgy gyermekek, 
mint felnőttek jutnak ezalkalomból ru­
hákhoz, cipőkhöz, élelemhez. A város­
házán a hivatalos munkák mellett első­
sorban a charitativ és szociális tényke­
dések kötik le a tisztviselők nagy részét, 
akik a polgármester irányitó munkájá­
hoz alkalmazkodva igyekeznek a kétség­
beejtő bajokon segíteni és a körülmé­
nyekhez képest orvosolni a panaszokat, 
amelyek napról-napra szaporodnak.

Salgótarján megyei város 10 
éves jubileumának programúja 
1932. január 27-én. Reggel 8 órakor 
istentisztelet az összes templomokban. 
Reggel 9 órakor díszközgyűlés az ipar­
testület dísztermében. A diszközgyü' 
lés programmja: 1. Az acélgyári da­
lárda: Hiszekegy. 2. Elnöki megnyitó. I. 
A város jubele urna. 1. Szente 
László kormánytanácsos, palackgyári igaz­
gató, képviselőtestületi tag emlékbeszéde 
és határozati javaslata. 2. A vidéki ven­
dégek üdvözlő beszédet 3. vitéz Bodor 
Sándor alezredes, állomásparancsnok üd­
vözlő beszéde a helyőrség nevében. 4 
Z ilenka Ottó járásbirósági elnök, képvi­
selőtestületi tag üdvözlő beszéde a hely­
beli hivatalok nevében. 5. Szánlay István 
állomásfönök, a ,,TESz“ elnöke, képvi­
selőtestületi tag üdvözlő beszéde a Tár­
sadalmi Egyesületek nevében. 6. ifj. Ti- 
maróczky Sándor ipartestületi elnök, 
képviselőtestületi tag üdvözlő beszéde az 
iparostársadalom nevében. 7. Hcrpzog 
Ede OMKE elnök, képviselőtestületi tag 
üdvözlő beszéde a kereskedő társadalom 
nevében. 8. Percze István képviselőtes­
tületi tag üdvözlő beszéde a munkástár- 
sadálom nevében^ 9. A határozat kihir­
detése. II. A díszpolgári oklevél 
átadása. 1. Traum Péter esperes plébá­
nos, képviselőtestületi tag üdvözlő be­
széde a város közönsége nevében és az 
oklevél átadása. 2. Horváth László tanács­
nok üdvözlő beszéde a városi tisztviselők 
és alkalmazottak nevében. 3. Dr. Föfsler 
Kálmán polgármester az üdvözlésekért 
köszönetét mond. 4. A díszközgyűlés be­
rekesztése. 5. Acélgyári dalárda: Him- 
nu;z. Díszközgyűlés után a városháza ta­
nácstermében a munkanélküliek ajándé­
kának szétosztása, melyre az érdeklődő­
ket szívesen látjuk.

Segély. Soldos Béla vámegyénk 
főispánja kineveztelésc óta idejének és 
energiájának nagyrész.ét a vármegye 
munkanélkül levő társadalmának meg­
mentésére fordilja. A napokban 10UU 
pengőt és 40 pár csizmát, 50 pár cipőt, 
20 drb. lélckmelegilőt, 30 drb. szvetfert, 
20 férfi meleg inget, 25 leányka sapkát, 
25 leányka ruhái, 30 drb. zubbonyt, 
10 nadrágr• kü.döU polgármesterünk utján 
a város szegényeinek. — A nagyértékü ! 
adomány, mely a kemény hideg miatt a 
legjobbkor érkezett, nagy örömet és 
köszönetét váltott ki a megajándékozottak 
leikéből s reményt, hogy főispánunk a 
nehéz időkben mindent elkövet, hogy e 
város szegényeit egy jobb időre átmentse 
s a kétségbeeséstől megóvja.

A napokban Fő utcán jártam s 
feltűnt, hogy majdnem minden kapuban 
áll egy-két asszony vagy gyerek. Mintha ■ 
várnának valakit. Néhány pillanattal ké­
sőbb a postást láttam befordulni az utca­
sarkon, aki már messziről integetett a cso­
portokba verődötteknek s akik közül 
néhányan — e biztató jelre — eléje si­
ettek. Nem tudtam elképzelni mit kézbe­
síthet a türelmetlenül várakozóknak, ami­
kor — hála Istennek — nincs háború, 
hogy a fronton levők rózsaszínű lapjait 
lesnék az itthonmaradtak. Erőt vett raj­
tam a kíváncsiság és megszólítottam az 
egyik csoportot. Ugyankérem — mond­
tam — ne vegyék rossznéven érdeklő­
désemet Úgy látom, az egész utca a pos­
tás érkezését várja. Vájjon mit hozhat az 
maguknak, amit ilyen szívesen várnak? 
Hál kérem szépen — meséli a megszó­
lított — úgy van az, hogy van Pesten 
egy nagy gyár, akit Szent István gyárnak 
hinak. Aztán az gyártja a Szent István 
cikóriát, meg a Szent István malátakávét, 
amit mi már régen vásárolunk. A múlt­
kor itt volt nálunk a gyár egyik pesti 
embere és azt mondta, hogy az elhasznált 
cikóriás dobozokat ne dobjuk el, hanem 
annak tetején levő Szent István király 
képét vágjuk ki, ragasszuk fel arra a 
levelezőlapra, amit tőle kaptunk s ha a 
levelezőlap meglelt ilyen kivágott fejek­
kel, küldjük be a gyárnak, onnan ka­
punk majd kóstolóul csokoládét, meg 
kakaót, meg más jót, amit olt készítenek, 
hogy azt is megismerjük. Hát aztán a 
szomszédasszonyom már kapott is- olyan 
csomagot és valóban jó volt a küldött 
csokoládé. Erre mi is gyűjteni keztük a 
dobozletökböl kivágott Szent István fe­
jeket, el is küldtük a gyárnak s most 
várjuk az érte járó mintagyüjteményt. Ha 
megengedik — szóltam — én is várok, 
amig ideér a> postás, mert magam is sze­
retném látni, nem olyan pesti svindli-e 
ez is, amilyennel sokszor becsapták már 
a jóhiszemű falusiakat. Tessék, — volt a 
felelet — ha kiváncsi az ur, tőlünk meg­
várhatja. Nem kellett sokáig várnom, oda­
ért a postás, aki — mint lát'am — köz­
ben a többi kapuban várakozóknak is át-

szem, amint ez ügyben közakarattal ha­
tároznak a rendek.

Miután parlamenti szabályaik nem 
voltak a Rákóczi és császárpártiak közös 
elnökké az aulikus Radvanszky Jánost 
választották meg, de ez pár nap múlva a 
rendek óriási demonstrációjától megijedve 
önként lemondott.

Bercsényi szerette volna ha egy fő­
nököt választanak, aki irányította volna 
a tanácskozásokat, azonban, hogy ezt 
meglehessék a császár pártján álló köz­
jogi funkcionáriusok helyett is választást 
kívánt, hogy kellő hatalommal léphessen 
fel a nemzetnek a Konventje.

Három napi tanácskozás után ez is 
megtörtént Majd 24 tagú senátust, a pénz­
ügyek vezetésére s külön egy 14 tagú 
bizottságot hivott életre az ország jöve­
delmeinek kezelésére.

Szeptember 18, volt a conföderatió 
ünnepélyes istentisztelettel, mely elnökévé 
fejedelmi ranggal Rákóczit tették meg. A 
hüségeskült 19-én tették le kezébe a kö­
vetkező zárószavakkal „Valamig Isten ál­
tal fégi szabadságaik helyrehozásával és 
megnyerésével kívánt célját Szövetségünk 
el nem éri, nemcsak a hadi dolgokban, 
hanem a törvényes egyházi, politikai és 
gazdasági állapotokban is igazgassa, kor­
mányozza és velünk egyetemben oltal­
mazza Rákóczi Hazánkat.

Szeptember 20-án ezelőtt 225 évvel 
11 hó és 27 nappal végbement nagy ce­
remóniák között R. F. eskütétele.

Kersztény lelke erről igy emlékezik 
meg. „Ctadálátosak él mindig imádandók 
Uram a Te müietí" mondja, vallomásai 
egyik helyén. Megaláztál engem Ifjú ko­

romban, hazámon kivül vándordiáitól, 
hazámba visszavezettél, börtönbe tanítot­
tál, kiszabadítottál, bujdosóvá tettél, végre 
miután a nyomorúságokban kioktattál, 
fejedelmi székre emeltél.

Egyedül két szolgámtól kisérve lép­
tem Magyarország területére, de Te meg­
adtad nekem mindazt, ami állásomhoz 
szükséges vala. Ezzel megmutattad abbeli 
hatalmadat, mellyel épen úgy könnyű 
neked letaszítani a hatalmasokat fejedelmi 
székükről, mint felmagasztalni az aláza­
tosakat. Elhatározásom a beléd helyezett 
reménység gyümölcse vala. Ha az emberi 

| okosság tanácsára hallgatok, sohase mer­
tem volna ekkora dologhoz fogni. Min­
den a Te titkos határozatod volt. Te ál­
lítottad elém hazám iránti kötelességemet, 
Te lelkesítettél. Te vezéreltél.

Aki igy beszél Istenről és magáról 
annak egész lelkét átjárta a meg nem 
ingatható vallásos érzés.

De éppen a napokban jutott a ke­
zeimhez Nógrád és Hont k. e. e. várme- ( 
gyék várainak Fejér Lipót nyug, hely­
ben lakó ig.-tanitónak 60 fill. kis törté­
neti füzete, amelyben a szécsényi várról, 
a Forgáchok építette szép kastélyról, 
amely a Pulszkyak után Dr. Grosz Jenő 
birtokába került apró följegyzések, törté­
neti glesszák, összefoglalások, amelyek 
elindítanak bennünket arra az útra, hogy 
tanítványaink előtt a h«»lyi történeti vo­
natkozásokat is kellőleg kidomborítsuk 
a bennük szerelttel ébresszünk korunk 
beszédes romjai iránt.

Igv Szécsény vidékének környéké­
nek helyi monografikus históriájából meg- 
•mlitem Szécsényhalászft. Ennek közeié-

Elegáns, könnyű, olcsó gyűrűs szivar TÖBBET ÉR AZ ÁRÁNÁL

adta a nekik szólót s vidáman kiáltotta: 
„Meglőtt a Szent István csomag." A vá­
rakozók mindegyike nagyon megvolt elé­
gedve a kapott csomaggal s én örömmel 
állapítottam meg, hogy ez egyszer nem 
a vidéki hiszékenység kihasználása volt 
a cél, de valóban komoly, minden tekin­
tetben kifogástalan, a jóizlést nem sértő 
reklámakcióról van szó, mely kivitelében 
mindenkinek meghozza a hozzáfűzött vá­
rakozást.

i Ügyvéd, szónok, színész, utazó és 
mindenki, akinek hivatása sok beszéddel 
jár, jól teszi, ha állandóan zsebében 
hord egy doboz valódi Rélhy-íéle Peme­
tefű-cukorkát. Páratlan hatásáról hama­
rosan meg fog győződni.

Legjobb vajat, ementálit, teát, ká­
vét legolcsóbban kaphat Ligeti cse­
megekereskedésben, a nagytrafik mellett.

Győztesbemutató.
Mint már egyik múlt­
kori számunkban je­
leztük. f. év jan. 16- 
17 - én re ndezte a Co- 
íurnbia Póstagalamb 
Sport Egyesület fen- 
állásának 50 éves ju­
bileuma alkalmából 
győztes bemutatóját, 

1882-1932 mely u£y anyagilag, 
mint erkölcsileg na­

gyon szép eredményekkel zárult. Be­
mutatásra kerültek az 1931 évi Nürnberg, 
Budapest 650 km.-es eddigi összes ver­
senyein győztesen és helyezetten beér­
kezett galambjai, valamint amerikai, an­
gol, belga, holland és német iruportga- 
Jambok. Ott láttuk azt a kis Tubikát is,
amelyik Nürnbergből hozta üzenetét Bu­
dapest főpolgármesterének. Külön meg­
kell emlékeznünk a m. kir. Honvédség 
budapesti hiradó-századjának póstagalamb 
járőr duójáról 4 pár póstagalambbal, ame­
lyet nem győztek eléggé csodálni és bá- 
íjiulni. Hogy a hadsereg híradó felszere­
lése ilyen értékes és szép kivitelű masz- 
sziv dolgokkal gyarapodhatik, ez elsősor­
ban közszeretetben és köztiszteletben élő, 
agilis Honvédelmi miniszterünk érdeme. 
Nagyon szép tenyésztési és szállítási esz­
közökkel szerepellek a kiállításon Polli

ben egy mély tó van, amelyről azt be­
szélik, hogy hajdan a törökök halas­
tava volt.

Nógrádszakal templomában egy 400 
éves harang van.

Ludányban a magyarok bejövetele 
Szva topluk cseh-morva tót király idejé­
ben város volt.

Itt levő kastély kertjében II. R. F. 
tanácsot tartott.

Bússá régi várát Tercsi Mihály vé­
delmezte a törökök ellen.

Karancsság környéke Zách Felician 
szomorú tragikus snrsát juttatja eszünkbe.

Hollókő régi romokon fekvő vára 
messzire eljátszik. E várba sokan mene­
kültek a tatárok elől.

Kishartyán régi kriptájáról neveze­
tes. Éles község határában Róbert Károly 
vivőit nagy csatákat Baglyaskő várért.

És igy vehetném sorra a járásnak 
egykor 32 községét... Mindegyikről 
lenne említésre méltó.

A helyi történelmi emlékek iránt 
nincs oly ember, aki ne érdeklődne, 
aki szeretettel ne fordulna szülőföldje, 
lakóhelye múltjának eseményei felé. 
Szécsénynek és Szécsény vidékének 
érdekesebb emlékeiből ime elvonullattuk 
a legértékesebbeket. Ha szükebh hazá­
jából ki-ki csak ennyit is ismer azi vét­
óikét elszakíthatatlan kapcsok fűzik 
lakóhelyéhez s érezni fogja a költői 
szavak igazságát.

„E nagy világon-e kivül
Nincsen számodra hely 
Áldjon vagy verjen sorskeze 
Itt élncd-halnod kell."

Ferenc C. P. S. E. tag és Vermes Ar­
túr szöv. titkár. Egy külön táblázatban, 
a különféle galambképek és galamtojások 
gyönyörködtették a kiállítás látogatóit. 
Sajnos, a kiállítás dijairól tiszteletdijairól 
beszámolót nem adhatunk, mert azok 
közszemlére nem lettek kiállítva. Végül 
ezen beszámolónk kajKsán szükségesnek 
tartjuk megemlíteni, hogy a Columbia 
helyi tagjai (csoportja) Makó Károly cso­
portvezető és az Országos központ irá­
nyítása mellett busvét tájáp szintén meg­
kezdik a hivatalos beröptetéseket Alti 
még nem tagja ennek a hazafias célt 
szolgáló egyesületnek, akár van pósta- 
galambja akár nincs, lépjen be ebbe az 
egyesületbe, hogy a sok öröm és élvezet 
mellett hazafias célokat is szolgálhasson. 
Érdeklődőknek lapunk kiadóhivatala is 
készséggel ad fel világításokat és útba­
igazítást. sz. M. K.

Betörések. A ponyi-pusztai Jan- 
kovics Miklós féle gazdaságból 15 sertést 
loptak el. — Koch Imre Pécskő-utcai üz­
letéből italt és kevés pénzt vittek eL 
— A bánya élelemtárába f. hó 22-én a 
déli szünet alatt ismeretlen tettesek be­
törtek. Az udvar felőli iroda ablakát lek­
város papírral benyomták és bemásztak, 
a kézi pénztárt feltörték, a benne lévő 
1300 pengő készpénzt elvitték. Rendőr­
ség a nyomozást megindította. A bánya­
igazgatóság 200.pengő jutalmat tűzött ki 
a nyomravezetőnek.

Hogy lehet a termelést átszer­
vezni s egyúttal az értékesítést is 
javítónk A magyar gazdasági élet isme­
rői közül sokan hangoztatják, hogy me­
zőgazdasági termelésűnket oly módon le­
hetne átszervezni és a termelést olcsóbbá 
tenni, hogy ezek a reformok az értéke­
sítésre is haszonnal járjanak. Eszényi 
Jenő, a magyar földbérlők szövetségének 
elnöke, legutóbbi előadásában kifejtette, 
hogy a jobb termelési módszerek a ter­
mésmennyiség növelése által jelentéke­
nyen csökkenjik a termények előállításá­
nak költségeit Ha például a búzát meg­
felelően megválasztott növény előzi meg, 
akkor termelése az átlagos hét-nyolc 
métermázsáról 10—11 jnétermázsára fo­
kozható. Mert az a helyzet, hogy orszá­
gos átlagban a vetés harmadrésze a leg­
kedvezőtlenebb elövetemények után ke­
rül a fölbe, ami például búzatermést 
sokszor 4—5 mázsára szorítja le.

62—1932 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Holcsck Béla ügyvéd által képviselt 

Márton István és Katona László javára 195 P. 
4 f. s 100 P. töke é# több követelés és járulékai 
erejéig a salgótarjáni kir. járásbiróság 1930 évi 
8405 sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtás szenvedőtől 1930 évi 
november hó 14-én lefoglalt 1055 P. becsértéku 
ingóságokra a salgótarjáni lyr. járásbiróság 8616— 
—930 sz- végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak az 1908. évi XL1. t.-c 20. §-a alapján az 
alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből 
ki nem tűnő más foglaltatok javára is az árverés 
megtartását elrendelem, végrehajtást sicnv. laká­
sán Salgótarjánban a Kisponyi pusztán leendő 
magatartására határidőül 1932 évi február hő 9 n 
délután 3 órája tűzetik ki, amikor a biróilag le­
foglalt áruk, kerékpár, ctimbalom. 20000 tégla, 
4 m. tönk la s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs­
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem fogom eladni. Azon ingósá­
gokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van. az 5 610-931 M. E- számú 
rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, 
akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül 
leteszik.

Glücksthál Samu ügyv. áll. képv Grüncr 
A. Henrik jav. 286 P. f s jár. Friedmann 
Ármin Ügyv. ált. képv Egyesült magyar Malom­
ipar r. t. jav. 415 P. Lengyel és Hentesáru gyár 
jav. 51 P s jár Gádor Ferenci ügyv. ált. képv. 
Ferenci Sándor, jav. 17 P 86 I i jár. Sebestyén 
Miksa jav. 57 P, 12 L s jár. Tibor Sándor ügyv. 
áll képv. Szöllős Kárvlyné jav. 51 P 80 I. s jár. 
Laufer Samu ügyv. ált. képv. Schwarlz Jenő 
jav. 125 P- s fár Pollatsek Ármin Ügyv. áll. 
képv. Gáspár Vilmos jav. 232 P. s. jár.

Salgótarján. 1933 évi január hó IS. n.
Török Gyula 

kir. btr végrehajtó.

Darabonként is kapható minden trafikban.

“ NIKOTEX-FAINTOS “
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Szenvedő nőknél a természetes 
Ferenc József keserüviz könnyű, erői* 
ködét nélkül való bélkiürülést idéz elő 
és ezáltal sok esetben rendkívül jótékony 
hatással van a beteg szervekre. A női 
betegségekre vonatkozó tudományos iro­
dalom több megalkotója Írja, hogy a 
Ferenc Jósmi víz kitűnő hatásáról a 
saját kísérletei alapján is alkalma volt 
meggyőződést szerezni. A Ferenc Jó­
zsef keserüviz gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben kapható.

Kővár-utca 8 szám alatt 3 szo­
bás lakás azonnal kiadó.

önállóan dolgozó Klöpli-csipke 
munkásnő, aki leányok tanítását válalja, 
azonnal jelentkezzen a kiadóhivatalban.

Fűleki-utcában Fridrich-féle ház­
ban egy üzlethelyiség kiadó.

Női és gyermekruha varrrásban jár­
tas házhoz ajánlkozik. Gm Kellcr Blanka 
Erzsébet-tér 7.

Nincs párja a jó szivarnak. 
Uj erőre kapott a szivarozás. Mióta a 
Dohány-jövedék kihozta a bámulatosan 
olcsó és jó Nikotexes-Faintos szivart, 
amelyet még Ízléses gyűrű is diszit, azóta 
a dohányzók megint rákaptak a szivaro­
zásra. A pompás Nikolex-Faintos való­
ban megérdemli rendkívüli népszerűsé­
gét, mert könnyű, finom, zamatos és 
emellett még mutatós is. Városunkban is 
kapható már a trafikokban.

Már a legszegényebb ember 
is nélkülözheti azt a 70 fillért, mely ele­
gendő arra, hogy egy doboz 3 sonka 
védjegyű Magyar Sonkapácot vegyen, 
hogy disznóölésnél husnemüit és sonkáit 
azzal bepácolhassa. Ezáltal a sonkák és 
hmmemüek prágai sonkához hasonló ízt 
és zamatot kapnak. Ha valahol nem 
kapná, úgy a pénz előzetes beküldése 
mellett a főraktárból rendelje meg. „Ba- 
ross-Ulatszertár" Győr Baross-ut 7 szám. 
Tel- 867.

Bélrenyheség, a máj és epeutak 
bántalmai, gyomor és bélhurut, arany­
eres bajok esetén a természetes „Ferenc 
József** keserüviz gyorsan és fájdalom 
nélkül megszűnteti a hasiszervek pangását.

Meghívó.
A Salgótarjáni Casinó 1932. évi 

február hó J-én délután 6 órakor, saját 
helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére.
Salgótarján, 1932. évi január 21-én.

Róth s. k. 
elnök.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó és jelen gyűlés jegy­

zőkönyvének hitelesítésére két tag ki­
jelölésé.

2. Igazgató évi jelentése.
3. Pénztárnok és számvizsgáló bizottság 

jelentése és a tisztikar részére a fel­
mentvény megadása.

4. Az 1932. évi költségvetés megállapí­
tása.

5. A megüresedett választmányi tagsági 
hely betöltése.

6. Indítványok.
Az alapszabályok 11. §-Anak 7. be­

kezdése értelmében indítványok a köz­
gyűlést megelőzően 3 nappal az igazga­
tóhoz írásban adandók be.

Kik, mikép mondhatják fel 
az 1932. évi kereseti, jövedelem, 
és vagyonadójukat? Az 1932. évi ke­
reseti és jövedelem, vagyonadó 1932. ja­
nuár hó 1-től 1932. január 31-ig (elmond­
ható. A felmondás esetén a kir. adóhi­
vatal a felmondást beadó adózónak adó­
ját újból megállapítja. Az uj megállapítás 
alkalmával az 1932. évi adót az 1931. 
évi adóhoz mérten, vagy leszállítják, vagy 
pedig az adót felemelik. Minden adózó, 
aki felmondással élni akar a következő­
ket tartsa szem előtt: 1. az adó indokolt 
bélyegmentes kérvénnyel mondható fel, 
2. a kérvényhez a városi (községi) adó­
hivatalnál beszerezhető nyomtatványokon 
kiállított számszerű kereseti és jövedelem 
vagyonadóvallomás csatolandó, 3. a val­
lomásba felveendő az adózónak az 1931. 
évben volt összbevétele, 4. a vallomásban 
a nyomtatvány szerint részletezve tűnte* 
tendők fel a kiadások is, 5. a jövedelem 
és vagyonadóvallomáshoz csatolandó a 
takarék pénztáraktól netalán felvett köl­
csönre vonatkozólag oly bizonyítvány, 
amelyből kitűnjék az, hogy 1931. decem­
ber 31 -én mennyit fizetett az adózó. A 

felmondás c<uk indokolt esetben ádassék 
be, nehogy úgy, mint a múltban is, sok 
esetben a kir. adóhivatal épen a felmon­
dás folytán birtokába jutott adatok alap­
ján kénytelen legyen az adót felemelni 
dacára, hogy ez nem is volt szándéka. 
Jövedelemnek tekintendő minden olyan 
bevétel, amelyet adózó lakbér, élelmezés, 
ruha és egyéb magánjellegű kiadásokra 
forditott, tehát kereseti és jövedelem adó­
alapot nemcsak az képez, amit adózó 
esetleg takarékpénztárba tett, vagy ingat­
lanvételre (vagyonszaporitásra) használt 
fel. A nem indokolt és fel nem szerelt 
felmondások a P. M. 300/1927 sz. rende­
let 22. §. 3. bekezdéséhez fűzött utasítás 
6. pontja értelmében hivatalból, tárgyalás 
nélkül el fognak utasittatni.

A Ssent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet hálás szívvel köszöni jóságát 
mindazoknak, akik kérő szavára ismét 
meghozták áldozataikat és szeretettel küld­
ték el adományaikat a Kath. Nőegylet 
ingycnebédakciójára. — Érezze minden 
nagylelkű adakozó, hogy: „Kölcsön ad az 
Urnák, aki a szegénynek jó szívvel ad!" 
Adományokat szivesek voltak küldeni.:* 
Básthy Lászlóné 1 kg. zsír, 1 kg. só, 5 
drb. tojás, 1 kg. mák, 5 kg. burgonya, 
özv. Petényi Venczelné 10 kg. bab, Sze- 
csey Ernő 1 nyúl, Horváth Lajosné 1'/, 
kg. zsir, 1 kg. liszt, Révay Sándorné 10 kg. 
káposzta, 1 kg. zsir, 1 kg. liszt, 1 drb. 
tojás, Nyulászi Jánosáé 3 kg. liszt, 2 üv. 
paradicsom, Dr. Jánosy Ödönné 1 kg. 
zsir, 2Vj kg. liszt, 4 tojás, Kovács Ala­
dár 1 drb. pulyka, Kiss Gyuláné 3 kg. 
zsir. Grosz Miksa 10 kg. liszt, Steiner 
Lenke 10 kg. liszt, Grünfeld Antal 15 kg. 
liszt, és Kiss Lajosné 5 kg. rizs. Külön 
köszönetét mond a Nőegylet Elnöksége 
Dr. Lusztig Miklós orvosnak, a nemes­
lelkű emberbarátnak, aki 220 szegény-, 
nek egy teljes napi ebédeltetésével járult' 
az akcióhoz. Köszöni Gólián András sü­
tőmester áldozatkészségét, aki 40 filléres 
gyönyörű kenyeret 20 filléres árban bo- 
csájt a Nöegylet rendelkezésére. És ki 
tudná feljegyezni azt a sok jót, amit a 
zivéből adott az, akinek a keze is nyúj­
tott? A Menház kis konyháján arannyá 
válik mindaz, — a jócselekedetek ara­
nyává, — amelyeken, mint a mesebeli 
tallérokon átérzik a jószivek, a szerető, 
ajándékozó kezek melege. >

1644—1931 vht. szám.

Árverési hirdetmény  -
Dr. Láng Lajos ügyvéd által képviselt 

Nemzetközi Gépkereskedelmi rt javára 52 r. 96 f. 
hátr. töke és több követelés é» járulékai erejéig 
a Budapesti közp. kir. járásbíróság lq30 évi 
459649 sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtás szenvedőtől 1931 évi 
március hó 17. n. lefoglalt 3580 P. becsértékű 
ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 4199—931 
sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
az 19U8. évi XLI. L-c. 20. §-a alapján az alább 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvéből ki nem 
tűnő más foglaltától javára is az árverés meg­
tartását elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán 
üzletében Mátranovákon 113 házsz. alatt leendő 
magtartására határidőül 1932 évi február hó 5-én 
délelőtt 11 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt Traktor s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs­
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem fogom eladni. Azon ingó­
ságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van. az 5.610—931 M. E. számú 
rendelet értelmében csak axok árverezhetnek, 
aldk a kikiáltási ár egytizedréazét bánatpénzül 
leteszik. Dr. Szalvendy Ödön ü. á. k. Bicher 
Rudolf, Melichár Ferenci jav, 341 P- 30 f. s jár. 
Laufer Samu Shell Kőolaj r. t. jav. 1544 P. 81 f.

Salgótarján, 1932 évi január hó 10 n.
Törők Gyula 

kir. bir. végrehajtó.

Mussolini ünneplése. Április ha­
vában ünnepli Olaszország Bénító Musso­
lini kormányra jutásának tizedik évfor­
dulóját. A Társadalmi Egyesületek Szö­
vetsége tehát ez utón is felkéri a magyar 
nemzet minden igazi fiát, hogy korra és 
nemre való tekintet nélkül, aláírásával 
fejezze ki háláját és szeretetét Bénító 
Mussolini, a magyar haza őszinte barát­
jával szemben. A Társadalmi Egyesületek 
Szövetsége már e napokban megindítja 
az akciót és ez utón is felkéri az összes 
közhivatalokat, társadalmi egyesületeket, 
iskolákat, testületeket, kamarákat, ipari 
és kereskedelmi érdekeltségeket, szóval 
az egész polgári és gazdatársadalmat, va­
lamint az ipari munkásság minden tagját, 
hogy minél nagyobb számban igényelje­
nek aláírási iveket Egy-egy díszes kivi­
telű ívet tíz egyén írhat alá. A Társa­
dalmi Egyesületek Szövetsége helyiségé­
ben (Budapest, V., Fáik Miksa-utca 1. 
Telefon: 183—83) ivek naponta 9 és 14 
óra között a nyomdaköltség megtérítése 
ellenében személyesen is átvehetők illetve

aláirhatók. Legyen minden betű, legyen 
minden tollvonás egy*egy kapavágás a 
magyar nemzet feltámadásához vezető 
utón. A TESz kerületi elnöksége ez utón 
is kéri tagegyesületeit, hogy aláíró ivszük- 
ségleteket sürgősen jelentsék be rövidség 
kedvéért a „Munka" szerkesztőségében.

A Magyar Műszaki Szövetség 
nagyfeszültségű elektrotechnikai 
tanfolyam megnyitása, Az elektifiká- 
lás korszakában igen aktuális és hézag­
pótló továbbképző tanfolyam alapítására 
kapott miniszteri engedélyt a Magyar 
Műszaki Szövetség a gyakorlati techni­
kusok vezető testületé. A Szövetség a 
technikus és munkásképzés terén szer­
zett érdemeit most nagyfeszültségű elekt­
rotechnikai tanfolyam indításával gyara­
pította. A tanfolyam megnyitó előadásán 
a kereskedelmi miniszter képviseletében 
Ferenczy Emil miniszteri tanácsos, ipar­
oktatási főigazgató vett részt. Fodor 
Aladár igazgató, a szövetség ügyvezető 
alelnoke üdvözölte a hallgatókat és a 
nagyszámban megjelent szakközönséget, 
majd Ferenczy miniszteri tanácsos nyi­
totta meg a tanfolyamot hangsúlyozván 
a technikusok továbbképzésének sociális 
és gazdasági fontosságát Kiemelte a 
Magyar Műszaki Szövetség széleskörű 
kulturális tevékenységének is jelentőségét 
és a kereskedelmi miniszter nevében 
legnagyobb elismerését fejezte ki. Ezt- 
követöleg dr. Ing. Dravucz Antal a 
Salgótarjáni Kőszénbánya ny. műszaki 
igazgatója tartotta meg bevezető mate­
matikai előadását

Lopás. F. hó 13-án este Klein L. 
Márkus, helybeli nagykereskedő 
áruval megrakott kocsijáról ismeretlen 
tettesek Budapest és Kerepes között egy 
láda mazsolaszőllőt, mogyorót és kávét 
loptak le. Kára 800 pengő. A tolvajokat 
keresik.

Árverési hirdetmény.
Gyurcsó Imre és társai garábi csoport- 

birtokosság Garáb község határában fekvő erde­
jéből 30. k. hold cserhántásra alkalmas tölgy 
erdő folyó évi febr. hó. 5-én d. e. 1! órakor 
Garáb községházán nyilvános szóbeli árverésen 
a legtöbbet ígérőnek ela dalik. Kikiáltási ár ür- 
méterenkint 6.50. P. Becsült fatömeg 1200ürméter. 
Bánatpénz 1000 P. Árverési feltételek Garáb 
községházán és a salgótarjáni m. . kir. erdőhiva­
talnál megtekinthetők.

Termelési határidő április hó 15.
Csoportbirtokosság.

Hirdetmény.
„A 7270.1930 M. E. számú rendelet végre­

hajtása tárgyában kiadott 63.410—1-19330 B. M. 
számú körrendelet 1 §-ának b) pontjában foglalt 
rendelkezés szerint minden magyar állampolgár 
életének 19-ik évébe való belépését annak az 
évnek január 31-éig, amelyben a 18-ik évét be­
tölti bejelenteni köteles.

A bejelentés az előirt minta szerint és erre 
a célra szolgáló bejelentő lapok kitöltése után 
történik.

A bejelentő lapokat kitöltés után közsé­
gekben a községi (kör) jegyzőhöz, azokban a 
községekben, amelyekre a m. kir. rendőrség ha­
tásköre kiterjed és városokban á m. kir. rendőr­
kapitánysághoz (m. kir. rendőri kirendeltséghez) 
illetőleg ott ahol rendőri bejelentő hivatal mű­
ködik, ehhez a hivatalhoz kell beszolgáltatni.

A bejelentő lapokon az összes adatokat 
pontosan és a valóságnak megfelelően kell fel­
tüntetni. a bejelentett adatok valódiságáért a 
bejelentésre kötelezettel együtt szállásadó (családfő) 
is felelős.

Ezek szerint tehát 1932 évi január hó 1 és 
31 között az 1914. évben született mindkét nem­
beli egyének (férfiak és nők) egyaránt kötelesek 
magúimt külön bejelenteni tekintet nélkül arra, 
hogy másik bejelentő lépőn, avagy szülőiknek és 
hozzátartozóiknak bejelentő lapján már edlg is 
be voltak jelentve.

Aki a bejelentést elmulasztja, kihágást 
követ el és azt a 63.410-1-1930 B. M. számú 
körrendelet 6 S-a értelmében kell büntetni.

Balassagyarmat 1932 január 15.
Baross

alispán.

Egy szoba konyhás lakás kiadó. Ér­
deklődni lehet a Takarékpénztárnál.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
489/1932.

Hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezső községi Or­

vos 1200 pengős alapitványának 1931. 
évi kamataira pályázatot hirdetek

Az alapító levél rendelkezései ér­
telmében az alapítvány évi kamata az 
alapitó halálának évfordulóján február 
23-án két salgótarjáni szegény között 
osztandó ki. A kamatokra minden sal­
gótarjáni szegény pályázhat. S kérelmek 
írásban, vagy a város főjegyzőjénél szó­
ban terjesztendők elő.

Határidő 1932. február 15.
Salgótarján, 1932. január 18.

Förster Kálmán 
polgármester.

HIRDESSÜNK

A Munka 
politikai hetilapban.

Meghívás.
Az 1898:XXIII. törvénycikk alapján 

alakult Országos Központi Hitelszövetke­
zet kötelékébe tartozó Sa^gótarjánvi- 
déki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint as Országos Központi Hitel­
szövetkezet tagja 1932. - évi január 
hó 31-én d. e. 11 órakor, határozatkép­
telenség esetén 1932. évi február hó 7-én 
d. e. 11 órakor a városháza tanácster­
mében

rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 37. 
§-a értelmében meghivatnak.

Napirendi
1. Múlt évi üzleteredményről szóló je­

lentések tárgyalása.
2 Zárszámadások megvizsgálása és a 

felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 5 tagjának választása.
6. Uj alapszabályok alkotása.
7. Netaláni indítványok.

Kelt Salgótarján, 1932. január 16. 
az Igazgatóság.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

4 oldal

23 Sz. 24 V. 27SZ.28 Cs.

O L Y M P I A 
Molnár Ferenc 

Vígjátéka 11 felv.

Híradó.
X.

Leányvásár 
Sanghaíban.

Jön! Jön!

Mesék 
az irógéprŐL

Kezdetet szerdán csütörtökön és 
szombaton este 8 vasár- és Ünnepnap d. 5, 7 és 9 órakor.

Továbbá minden gyógyszertárba, drogéri­
ába éa füszerkereskedésbe.

Ha valahol nem kapná, úgy rendelje meg 
a pénz előzetes beküldése mellett a főrak­
tárból JBsuosa-Xllatszraiár44 Győr Ba­

ross-ut 7. sz. Telefon 867.

Keresztény Ip.
Fogy. Szőr. 

Szabó István 
Blaysr Vilmos

László IllntsserL 
László György 

illatszaHár 
Révay Sándor

vegyen okvetlen egy adag 3 Sonka védje­
gyű Magyar Sonkapácot, mely a sonkáknak 
husneműeknek prágai aonka Ízt és zamatot 
kölcsönöz. Egy adag 10—15 kg. sonkához 
vagy húshoz 70 HU. Egy nagy adag 40—50 

kg. húshoz 2 pengő.
Salgótarjánban a következő helyeken 

szerezhető be.

Disznóöléshez


